
1学年 保護者会
～進路部より～

2025/02/15
進路部 松本 亮

来年度に向けて
・令和7年度共通テスト

・進路を考える



α 進路？

出典：ベネッセ未来教育センター2005

＜質問＞ 保護者の皆さんで、

中学生のころなりたかった職業についた方

第一生命 第34回「大人になったらなりたいもの」アンケートより



1 今年度の大学入学共通テスト

1000点満点 予想平均点



2 6教科文系 度数分布 過年度対比グラフ

Ave.806.3
対前年+31.9

全国
Ave.620点
対前年+24点



3 6教科理系 度数分布 過年度対比グラフ

Ave.793.4
対前年+28.8点

全国
Ave.633点
対前年+12点



4 情報Ⅰ 度数分布

全国
Ave.69.5点

Ave.85.1点



α 教科別平均点
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平均点 87.4 83.7 162.5 77.7 78.1 85.4 74.7 66.6 81.0 78.8 34.9 37.0 41.7 41.3 76.5 78.0 64.9 70.2 75.5 85.1

全国平均点 57.9 61.4 126.8 53.7 51.8 66.2 57.1 57.6 59.8 62.7 24.8 27.1 31.5 34.5 59.1 45.5 52.3 41.7 69.5

80%以上 236 201 181 137 141 48 18 17 1 61 7 30 18 32 40 80 30 6 1 208

※注意１　理科①計は基礎科目２科目の合計 ※注意２　全国平均点は大学入試センター中間集計（1/24発表）

理科① 理科②



α 教科別平均点

80%以上得点する教科を
いくつ積み上げるかがポイント！
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得点率 国公立大 私立大
（共通テスト利用）

900点
90％

医学部医学科
東京大 京都大

早稲田大 上智大
東京理科大

850点
85％

北海道大 東北大 名古屋大
大阪大  九州大 東京科学大
一橋大  神戸大 学習院大 明治大

青山学院大 立教大
中央大 法政大 等750点

75％

筑波大 千葉大
横国大 都立大
           他、準難関・地域拠点10大

700点
70％

その他、
国公立大

合格のために目指したい共通テスト得点率

<大学グループ別＞

5

私大共テ利用は、
学部・学科、利用教科数
によって大きく違うのであく
までも目安。



高大接続改革

グローバル化の進展や人工知能技術をはじめとする技術革新な
どに伴い、社会構造も急速に、かつ大きく変革しており、予見の困
難な時代の中で新たな価値を創造していく力を育てることが必要で
す。

このためには、『学力の3要素』（1．知識・技能、2．思
考力・判断力・表現力、3．主体性を持って多様な人々
と協働して学ぶ態度）を育成・評価することが重要であり、義
務教育段階から一貫した理念の下、「学力の3要素」を高校教育
で確実に育成し、大学教育で更なる伸長を図るため、それをつなぐ
大学入学者選抜においても、多面的・総合的に評価するという一
体的な改革を進めていく必要があります。 ~文部科学省HPより引用~

6 選抜方法多様化の背景

学習も、部活動も、学校行事も大切に
仲間と切磋琢磨する戸山の学びと合致する！



大学入試の種類と内容

一般
選抜

学力検査、小論文等が中心
・大学入学共通テスト、国公立大2次試験、私立入試など、教科・科目中心の筆記試験等
・各大学のアドミッション・ポリシーに基づき、可能な範囲で記述式の検査方法を取り入れる
・一部の大学は英語外部試験や主体性評価などを加えて合否を判断

（試験）2月1日~3月25日まで （合格発表）3月31日までに完了

総合型
選抜

詳細な書類審査と時間をかけた丁寧な面接等を組み合わせた選抜
・志願者自らの意思で出願できる公募制という性格上、本人の記載する資料 (※1)を積極的に
活用
・調査書等の出願書類だけでなく、共通テスト又はその他の評価方法等(※2)のいずれか必須

（出願）9月1日以降 (合格発表）11月1日以降

学校
推薦型
選抜
(公募・指
定校）

学校長の推薦に基づき、調査書を主な資料とする選抜
・学校の学習成績の状況など調査書・推薦書等で評価
・共通テスト又はその他の評価方法等(※2)のいずれか必須
校長の推薦にあたっては、戸山での学業・学校生活・学業以外の活動が優れていることが必須要件。

(出願)11月1日以降 (合格発表）12月1日以降

(※1)活動報告書、大学入学希望理由書及び学修計画書等
(※2)小論文等、プレゼンテーション、口頭試問、実技、各教科・科目に係るテスト、資格・検定試験の成績等

大学のアドミッション・ポリシーに基づいて各選抜は行われる
※各大学の特色や教育理念を反映したうえで、「どのような学生を求めているか」「どのように選抜するか」等、
入学者の受け入れ方針をまとめたもの。

7 選抜方法の確認



8 選抜方法による入学者数の比率

国立大 公立大 私立大 合計

選抜方法 一般 総合型
学校
推薦型

一般 総合型
学校
推薦型

一般 総合型
学校
推薦型

一般 総合型
学校
推薦型

令和6
年度

80,301

81.5
％

5,981

6.1
％

12,242

12.4
％

24,824

69.5
％

1,611

4.5
％

9,267

26.0
％

186,987

39.0
％

90,928

19.0
％

193,040

40.3
％

291,590

48.9％
98,520

16.1％
214,549

35.0％

令和5
年度

79,766
81.4％

5,744
5.9％

12,015
12.3％

24,235
69.3％

1,445
4.1％

9,083
26.0％

195,049
39.7％

85,204
17.3％

203,375
41.4％

299,050

47.9％
92,393

14.8％
224,473

35.9％

令和4
年度

80,242
82.1％

5,439
5.6％

11,450
11.7％

23,888
69.8％

1,294
3.8％

8,823
25.8％

204,089
41.1％

78,175
15.7％

207,184
41.７％

308,219

49.0％
84,908

13.5％
227,457

26.2％

令和2
年度

80,599

83.0
％

AO入試
4,106

4.2
％

推薦
12,089

12.4
％

23,556

71.0
％

AO入試
1,089

3.3
％

推薦
8,386

25.3
％

213,422

43.3
％

AO入試
59,846

12.1
％

推薦
218,889

44.4
％

317,577

50.9％

AO入試
65,041

10.4％

推薦
239364

38.4％

文部科学省HP:「令和6年度国公私立大学・短期大学入学者選抜実施状況の概要」「令和2年度国公私立大学・短期大学入学者選抜
実施状況の概要」より引用して独自に作成
https://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/2020/1414952_00007.htm00
https://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/2020/1414952_00002.htm

各大学が年内入試で学生を確保したい傾向は強まる

合計

一般 総合型
学校
推薦型

291,590

48.9％
98,520

16.1％
214,549

35.0％
299,050

47.9％
92,393

14.8％
224,473

35.9％

308,219

49.0％
84,908

13.5％
227,457

26.2％

317,577

50.9％

AO入試
65,041

10.4％

推薦
239364

38.4％

https://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/2020/1414952_00007.htm00
https://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/2020/1414952_00002.htm


9 戸山生が多く志望する大学の選抜方法別募集人員

大学名 受験種別 2025(令和7)年度 2020(令和2)年度

東京大学

一般選抜 2,958 2,960

総合型選抜 -- --

学校推薦型選抜 100 100

一橋大学

一般選抜 900 885

総合型選抜 -- --

学校推薦型選抜 55 50

東京科学大学
（旧東京工業大学）

一般選抜 818 935

総合型選抜 220 85

学校推薦型選抜 30 8

早稲田大学

一般選抜 5,135 5,415

総合型選抜 1282※24年度入学数

学校推薦型選抜 1470※24年度入学数

慶應義塾大学

一般選抜 3,626 3,756

総合型選抜 604+若干名

学校推薦型選抜 585

大学HP等から独自に作成しているため、最新の各大学募集要項で確認してください。

国立大学
募集総数はほぼ
変わらず、選抜方
法で独自色あり

私立大学
人気の大学では、
一般選抜数は微
減、総合型選抜が
微増傾向。

基礎学力と
将来へのビジョンは、
ますます重要に！



何処で、誰と、何を学び、
どんな将来に繋げたいか。

10 進路を考える

どんな個性で、社会に貢献したいか。



戸山での学び

文理分けしないカリキュラムによる日々の授業

「知の探究」「SSH」「TM」

部活動・学校行事

激しく変化する社会に対応する
逞しい人間性の涵養を目指している。

「自主的・創造的精神にみちた国家及び社会の有為な形成者を育成する」教育目標を通し、探究活動による
深い学びを実践し、想像力とリーダーシップをもつ総合的な人間力を育みます。さらに、幅広い教養を身に付け、
リーダーとして国際社会に貢献できる人材を育成する。(スクールミッション）

78期生の進路実現に向けて4
2024/06/01
保護者会資料
＜再掲＞



来年度に向けて12

今の一日一日を大切に！
学習はもちろん、学校行事や部活動、

仲間と切磋琢磨する生徒たちを応援しましょう！

ご清聴ありがとうございました。
進路部は、
担任団と共に79期生を全力サポートします！
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